batio ejus, quod in affirmationem cadit, necessariam esse probationem, quæ notorium esse ostendat; cum affirmatio notorii qualitatem commodè patiatur. At si à jure evidentissima probatio exigatur ejus quod negativè proponitur, nec loco, aut tempore restringitur; tunc non esse præcisè necessariam probationem, quæ notorium significet: cum ea dari nequeat, ex eo quodd negatio simplex non capiat nec patiatur notorii probationem. *l. actor. in fin. C. de probatio.* Ponit Bart. exemplum utriusque partis distinctionis ex eo quod hoc capite disputamus; scilicet, habere Titium tot bona, tot res, cadere potest in notorii probationem: non habere Titium bona, non patitur commodè hanc notorii qualitatem. Ex quibus Bartoli verbis deducit Alexand. factum affirmativam habens naturam actus transitorij & momentanei, posse effici notorium. Quod Ripa *ibi num. 24.* improbat dicens, factum momentaneum & transiens nequaquam posse notorium dici, nec censi, *auth. qui semel. C. quomod. & quand. jud.* idem Bart. *in l. heres palam in princip. ff. de testamen.* idem Bartol. *in l. ab accusatore. §. nunciatores. ff. ad Turpillian.* notatur in *l. cives, de appellationibus.*

Verùm immeritò Bartol. reprehenditur: Primò, quia ipse non agit de actu momentaneo, vel transeunti, sed de permanenti, qui procul dubio notorius esse potest: quod constat. Siquidem Titium habere tot bona, plura jugera, amplum patrimonium, ad actum pertinet permanentem, non momentaneum. Et præterea verissimum est, quod ex Bart. Alex. adnotavit. Nam crimina, frequentissimè momentanea sunt, & transeuntia, & tamen notoria sæpissimè censentur. *cap. evidentia, de accusat. l. eam quidem, C. eod. tit. d. §. nunciatores. gl. in c. de manifesta. 2. q. 1.* atque ita hanc opinionem sensit Bart. *in l. si verò. §. qui pro rei qualitate. ff. qui satisd. cogant.* quo in loco Alex. & Jason *col. 1.* explicitim eam sequuntur, & idem inibi eleganter Bart. Socia. dicens communem esse: quam & Alex. sequitur *in d. l. si constante, num. 10.* ubi eam esse communem asseverat. Nec oberit text. *in d. authent. qui semel;* quoniam ex eo tantum deducitur, facilius transire in notorium id, quod habet causam successivam & permanentem, quàm quod eam habet momentaneam & transeuntem. Unde non negat textus ille, etiam hoc ultimum posse in notorium transire. Et idèò defenditur, quod Alex. scripsit; licet id non rectè è verbis Bart. collegerit.

Item idem Alexand. *n. 11. in d. l. si constante,* colligit ex Bart. negativum factum non posse notorium esse: factum autem intelligo negativum improprie quidem, id est, aliquid non contigisse. Idem tenet Imol. *in d. l. decem. ff. de verb. obliga.* & id omnino verum est, juxta sensum statim explicandum: objicitur etenim Bartolo, quodd negativa assertio probari potest per confessionem alterius litigantis. *c. 1. de confessio. in 6. & per instrumentum:* & tamen per ista notorium quid efficitur *c. cum olim. de verb. signific.* Sed hæc vera sunt de notorio juris, non de notorio facti: quod Bart. tractat, uti ibi intellexere Joan. Crotus *2. lect. num. 40.* & Ripa *num. 25.* Deinde adversus Bartol. adducitur text. *in l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acquir. her.* ubi feminam non esse prægnantem, potest esse notorium. Sed & id locum obtinet in negativa restricta ad aspectum, & similia signa: quibus res certa solet effici. Bart. autem loquitur de negativa vaga, secundum Jas. *in d. l. si constante. num. 140.* & Ripam *num. 25.* sensit Anton. Butrius optime *in c. vestra. de cohab. cler. num. 37.* sic intelligens text. *in c. dudum, de elect. c. si fortè. eod. tit. in 6.* quæ contra Bart. possent induci. Ultimò Bartolo refragatur quod idem Bart. communiter receptus tradit *in l. decem. ff. de verb. oblig. & in l. ult. ff. si cert. petat:* & *in aurb. hoc nisi debitor. C. de solut.* scribens, posse notorium effici, & censi Titium non esse solvendo,